
Provincia di Torino

Determinazione del Dirigente

del Servizio Urbanistica 

Prot. n……..…/374457/2006

OGGETTO: COMUNE DI LOCANA - PROGETTO PRELIMINARE VARIANTE
PARZIALE N. 3 - OSSERVAZIONI.  

Il Dirigente del Servizio Urbanistica

visto il progetto preliminare della variante parziale n. 3 al P.R.G.C. adottato dal Comune di
Locana, con deliberazione del C.C. n. 31 del 29/09/2006, trasmesso alla Provincia in data
02/10/2006 (Prat. n. 125/2006) ai sensi del settimo comma art. 17 L.R. n. 56/77, per la sua
valutazione rispetto alle previsioni contenute nel Piano Territoriale di Coordinamento
(P.T.C.);

preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale ad adottare il Progetto
Preliminare della Variante Parziale al P.R.G.C. vigente, così come emergono dalla
deliberazione  C.C.  n. 31 del 29/09/2006 di adozione, finalizzati  ad adeguare il Piano
Regolatore vigente al progetto preliminare della Provincia per la realizzazione dei lavori di: “
La rete stradale ex – A.N.A.S. Ex s.s. 460 – realizzazione di variante in località Fornolosa in
comune di Locana”;

  

rilevato che, nello specifico, il Progetto Preliminare della Variante Parziale in oggetto,
adottato con la deliberazione testè citata e con i relativi allegati tecnici, propone le seguenti
modifiche ed integrazioni al P.R.G.C. vigente:

· la variante alla S.S. 460 della Borgata Fornolosa del Comune di Locana prevede la
realizzazione di un tratto di circonvallazione in fregio al Torrente Orco. L’intervento
in progetto ha inizio 230 metri a valle delle prime case della Borgata Fornolosa e
termina circa 60 metri a monte della stessa. Si prevede la realizzazione di tre tratti di
muratura per il sostegno delle scarpe e del corpo stradale; tali muri andranno realizzati
in cemento armato gettato in opera, con un’altezza variabile da 200 a 450 cm e
lunghezze, rispettivamente di 188, 53 e 122 metri; andranno costruite cunette per la
raccolta delle acque stradali in cemento armato gettato in opera, le quali andranno
raccordate a pozzetti e tubi di attraversamento stradale per lo smaltimento delle acque
stesse verso il Torrente Orco. Su tutto il ciglio stradale lato sud (lato Torrente Orco) si



prevedono barriere stradali a norma delle vigenti leggi, di tipo H2 bordoponte ove
sussistono muri esistenti o in progetto e di tipo H2 bordo rilevato da collocarsi
sull’argine in terra. Per l’accesso alla borgata Fornolosa si prevedono 2 incroci con la
vecchia strada dotati di isole spartitraffico e idoneo impianto di illuminazione. Si
rende, pertanto, necessario per l’approvazione in fase definitiva del progetto,
conformare le previsioni urbanistiche di piano delle opere previste;

· adeguamento cartografico alle previsioni del nuovo tracciato di cui al punto
precedente;

· integrazione del secondo comma dell’art. 41  “Aree destinate alla viabilità” delle
Norme di attuazione;

dato atto che la Provincia:
- può esprimere osservazioni e proposte sui contenuti della Variante medesima, ai sensi del

settimo comma dell’art. 17  della L. R. n. 56/77, così come modificato dalla L.R. n. 41 del
29 luglio 1997,  in quanto soggetto portatore di interessi diffusi;

- svolge, ai sensi dell'art. 20 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, compiti di coordinamento dell’attività urbanistica
dei comuni e pertanto risulta legittimata alla presentazione di osservazioni e proposte;

atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi
dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto Provinciale e dell’art. 5 del
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto;

                                                            D E T E R M I N A 
                                                              
1.  di formulare, in merito al  Progetto Preliminare  della Variante Parziale n. 3 al

P.R.G.C. (ai sensi del comma 7, art. 17  L.R.  n. 56/77), adottato dal Comune di Locana
con deliberazione C.C. n. 31 del 29/092006, la seguente osservazione:

<< si segnala la necessità di riportare (ai sensi dell’art. 27 della L.R. 56/77 e del vigente
Codice della Strada) sulla cartografia di piano le fasce di rispetto stradali nel tratto
relativo alla variante alla ex -S.S. 460 della Borgata Fornolosa >>

2.  di dare atto che, con specifico provvedimento della Giunta Provinciale, viene
dichiarata la compatibilità della Variante in oggetto con il Piano Territoriale di
Coordinamento, ai sensi del comma 7, art. 17 L.R. n. 56/77;

3. di trasmettere al Comune di Locana la presente determinazione per i successivi
provvedimenti di competenza.

Torino,………..


